
  

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  

Provincia di CATANZARO 
www.comunesantandrea.it 

*********  

UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 78 DEL 18-04-2024 

COPIA 

 

Oggetto: Carta identità elettronica (C.I.E.) Riversamento introiti al Ministero 

dell'Interno. Trimestre gennaio-febbraio e marzo 2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto: 

• il Decreto Sindacale n. 3 del 24.02.2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

Premesso: 

• che la nuova Carta d'Identità Elettronica (C.I.E) è stata prevista dall'art. 10, comma 3 

del D.L. n. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali 

convertito con legge 06 agosto 2015, n. 125, e disciplinata dal Decreto Ministeriale 

del 23/12/2015 con funzioni di identificazione del cittadino; 

• che il decreto del 25 maggio 2016 n° 139 del Ministero dell'economia e delle finanze, 

di concerto con il Ministero dell'Interno e il Ministero per la semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione, con il quale è stato determinato l'importo del corrispettivo 

per il rilascio della nuova carta di identità elettronica, che fissa il costo della nuova 

CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79, che aggiunto al diritto fisso 

e il diritto di segreteria comunale, comporta un totale complessivo di euro 22,21; 

• che la circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno avente per oggetto “Ulteriori 

indicazioni in ordine all'emissione della CIE e modalità di pagamento” fornisce 

ulteriori chiarimenti in ordine all'importo del corrispettivo per l'emissione della CIE, 

ai riversamenti delle quote dei corrispettivi di competenza statale ed alla 

riassegnazione delle somme ai Comuni; 

• che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le 

quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni, provvederà alla 

riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità 

previste dal secondo periodo del c. 2 dell'art. 7 - vicies quater del Decreto Legge 

http://www.comunesantandrea.it/


 

Pag. 2 

31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed 

integrazioni e cioè di: Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 

dell'Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il 

procedimento di rilascio del documento, mentre i diritti fissi e di segreteria restano di 

spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, rimangono nell'ambito della 

Tesoreria del Comune stesso; 

 

Vista: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 16/04/2018 ad oggetto “Rilascio carta di 

identità elettronica (CIE) determinazione diritti di segreteria” con la quale sono state 

determinati gli importi del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta d'identità 

elettronica a titolo di rimborso delle spese così determinato: 

 per il primo rilascio e rinnovo l'importo complessivo da riscuotere a carico del 

richiedente in euro 22,21 così ripartito: 

• Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79; 

• diritto fisso comunale € 5,16; 

• diritto di segreteria comunale € 0,26; 

• totale diritti fissi comunali €. 5,42; 

 per rilascio e duplicato (smarrita, deteriorata, furto) l'importo complessivo da 

riscuotere a carico del richiedente in euro 22,21 così ripartito: 

• costo della carta € 22,21; 

• diritti fissi comunali € 0,00; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2024 avente ad oggetto “Diritti di 

segreteria per l’anno 2024. Conferma”; 

 

Visto il prospetto presentato dall’ufficio anagrafe dal quale si evince che nel periodo 

01.01.2024 al 31.03.2024 sono state rilasciate n. 57 carte di identità elettroniche a favore di 

cittadini facenti richiesta; 

 

Considerato inoltre che il corrispettivo da versare allo Stato riguarda la quota fissa per ogni 

documento rilasciato pari a € 16,79 e che pertanto l'importo totale da versare al Ministero 

dell’Interno per le CIE rilasciate dal 01.01.2024 al 31.03.2024 è pari a € 957,03; 

 

Dato atto che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la 

carta di identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto da 

intendersi integralmente riportata e trascritta; 

2. provvedere al versamento della somma di € 957,03 per il rilascio delle carte di identità 

elettroniche nel trimestre gennaio/marzo 2024, a favore del Ministero dell'Interno, 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 

con imputazione al capo X – capitolo 3746, causale: “Comune di S. Andrea Apostolo dello 



 

Pag. 3 

Ionio corrispettivo per il rilascio delle carte identità elettroniche con descritto il periodo 

del rilascio", dandone comunicazione al Ministero dell'Interno all'indirizzo di posta 

elettronica: gestione_cie@interno.it con allegato copia della quietanza di pagamento; 

3. di dare atto che la spesa trova imputazione al cap. 290 del bilancio di previsione 2024/2026; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dello scrivente responsabile; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

6. di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza; 

7. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Dott. IORFIDA BRUNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gestione_cie@interno.it


 

Pag. 4 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 18-04-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 957,03 290 2024 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 18-04-2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 18-04-2024 

Il Responsabile del servizio                      

F.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

 


